

آمریکا چطور به پیدایش داعش کمک کرد

اندرو تامپسون و جرمی سبریکات
ترجم: زهرا حسینی

تروریست‌های داعش که در عراق و سوریه سر برآوردند نه پدیده جدیدی هستند نه ناآشنا. بسیاری از آنها سال‌ها

در مراکز بازداشتی که زیر نظر ایالات متحده و متحدانش در عراق پس از سال ۲۰۰۳ اداره می‌شد زندانی بودند. ابوبکر البغدادی، رهبر گروهک تروریستی داعش تقریباً پنج سال در کمپ بوکا در جنوب عراق بوده است. اکثر رهبران داعش هم سابق بر این زندانی بودند. آدم‌هایی مثل ابومسلم الترمکانی، ابولولئی، ابوقاسم، ابوجزاس، ابوشما، ابوشجاع و... البغدادی و دیگران قبل از زندانی شدن ش‌ان افراطی و خشن بوده و قصد حمله به آمریکا را داشتند اما حضورشان در زندان به این افراطی گری عمق بخشید و به آنها فرصت داد تا طرفداران‌شان را زیاد کنند. برای مثال در کمپ بوکا خطرناک‌ترین افراطی‌ها در کنار افراد عادی نگهداری می‌شدند، در کنار آدم‌هایی که بعضاً هیچ جرم خشونت‌آمیزی مرتکب نشده بودند. زندان‌های انتلافی به مراکز سربازگیری و آموزش برای تروریست‌هایی که در حال حاضر ایالات متحده در جنگ با آنهاست تبدیل شد. این پروسه زمانی آغاز شد که نیروهای انتلاف در سال ۲۰۰۲ به عراق وارد شده و به اصطلاح تروریست‌ها را بی‌هیچ آماج‌دی و نظارت خاصی زندانی کردند. اگرچه سربازان سعی در مستند کردن وقایع پشت‌پرده زندانی شدن عراقی‌ها و دیگر جنگجویان خارجی داشتند اما این پروسه به دلیل فشار جنگ، کمبود سخنگویان عرب‌زبان و تیرگی جنگ درهم شکسته شد. زندانی کردن یک عراقی ساده بود. اگر یک مرد با ظاهر نظامی باشی که به نظر مشکوک بیایی و در نزدیک یکی از حمله‌های تروریستی دیده شوی، کافی است تا خود را پشت میله‌های زندان ببینی. حدود ۲۶ هزار نفر در ببحوه جنگ زندانی شدند و بیشتر از صدهزار نفر از دروازه کمپ بوکا، کراپیو و تاجی رد شدند. فقط بعضی از آنها شورشی و بقیه یی گناه بودند. مجرمان با مدت کم حبس، تروریست‌های خشن و شخصیت‌های ناشناخته در بندهای نزدیک هم نگهداری می‌شدن. این امر فضای مناسبی برای افراطیون فراهم کرد تا رسالت‌شان را گسترش دهند. زندانی‌هایی که در سلول‌شان از پذیرش افراطیون سرباز می‌زدند از طرف دیگر زندانی‌ها مجازات می‌شدند. افراطی گری جمعیت زندانی برای هر که توجه کمی به آنها می‌کرد واضح و مبرهن می‌شد و متأسفانه تعداد کمی از رهبران نظامی به این مساله توجه کردند. افراطی‌ها در کمپ بوکا زندانیان عادی را مجبور کردند به حرف تروریستی که پیرو جهاد بود گوش فرا دهند. زندانیان بی‌سواد بودند بنابراین تأثیرپذیری شان بالا بود. زندانی‌ها پیرو حرف افراطیون از کمک‌های پزشکی و آموزش حرفه‌ای سرباز می‌زدند. زندان‌ها به دانشگاه مجازی تروریست‌ها تبدیل شد. افراطیون تندرو استاد بودند و دیگر زندانیان شاگرد شدند. مسئولان زندان هم نقش متولیان غایب را برایشان بازی کردند. سیاست‌ها با حضور رهبران نظامی آمریکایی در سال ۲۰۰۷ و تأکیدشان بر اهمیت بیشتر به جمعیت زندانی تغییر کرد. تا آنجا که امکان داشت سعی کردند زندانیان عادی را از افراطیون جدا کنند و زندانیان سه برنامه‌هایی که مهارت‌های حرفه‌ای و اسلام واقعی را به آنها آموزش می‌داد دسترسی پیدا کردند اما ویرانی دیگری به بار آمده و افراطیون تمام ذهن‌شان را بر از وعده جهاد کرده بودند. تروریست‌ها چهار سال زمان داشتند که افکار افراطی‌شان را به این زندانیان تحمیل کرده و نیروهای جدیدی به خدمت بگیرند. یکی از سار در سال ۲۰۰۹ در کراپیو به‌عنوان نیروی جاسوسی خدمت کردیم و وظیفه‌مان جمع‌آوری اطلاعات درباره زندانی‌ها و ایجاد اختلال در کار افراطیون بود. محقق کردن وظیفه اول نسبتاً آسان بود، دومی اما غیرممکن می‌نمود. «امیر» این مجموعه‌ها جمعیت زندان را کنترل می‌کرد، برای مثال زندانیان تلوزیون نمایشی کردند با بینگ‌بگ بازی نمی‌کردند چراکه از رویارویی با قوانین افراطیون واهمه داشتند. زندانیان عادی از حمایت فیزیکی مداوم افراطیون در عذاب بودند و اگر اعتراضی می‌کردند هم از طرف مسئولان زندان تنبیه می‌شدند. شورش‌بیان با جرم‌های سنگین به دلیل ناتوانی سیستم قضایی عراق و سر باز زدن آمریکا برای افشای اطلاعات طبقه‌بندی‌شده، آزاد می‌شدند. در دیوان عالی عراق هر دیی این سیاست‌ها برقرار بود و اشتباهات یکی پس از دیگری تکرار می‌شد. تا دسامبر ۲۰۰۹ تنها عده معدودی از زندانیان در زندان باقی ماندند و کمپ بوکا نیز به‌طور کل بسته شد. اگرچه سربازان آمریکایی با حمایت نیروهای جاسوسی سعی در شناسایی زندانیان خطرناک داشتند اما آن تلاش متحوم به شکست بود. نگهداری ضعیف، دانش کم زبانی، مبهم بودن زندانیان و فشار برای کاهش هزینه‌ها، ارزشیابی موثر زندانیان را تحت تأثیر قرار داد. افراطی‌ترین رادیکال‌ها هیچ گاه آزاد نشدند؛ یا به مرگ محکوم شدند یا منتظر روز دادگاه خود ماندند. اما با این وجود پاره از خروج آمریکا، داعش از ضعف دولت عراق در مبارزه با آنها سود برده و اولویتشان را آزادی این افراطیون قرار دادند آن هم در حالی که از تابستان امسال در تلاش برای تصرف بخش اعظمی از کشور هستند و حال این زندانیان سابق هم اکنون جزء بهترین تروریست‌های داعش هستند. ایالات متحده باید از این مساله درس بگیرد قبل از اینکه تلاشی دیگر در مبارزه با تروریسم انجام دهد. امکانات وسیع زندانی‌ها افراط و خشونت بیشتر را ایجاد می‌کند. ایالات متحده باید همکاریان منطقه‌ای‌اش را متقاعد کند که از زندانی کردن افراطی‌ها و زندانیان در یک مکان پرهیز کنند؛ اشتباه بزرگی که ایالات متحده مرتکب آن شد همچنین علاوه بر پدر بدگماهی که سبب شد افراد بعضاً بیگناه تنها به صرف حضورشان در نزدیکی یک حمله، زندانی شوند، نگهداری این دو گروه با هم پایان شومی را برای کشورشان و دنیا رقم خواهد زد. درنهایت اگر تاریخ حبس در خاورمیانه را بازپخش کنیم، بار دیگر در چرخه‌ای گیر می‌افتیم که مبارزه‌مان با تروریسم فقط تروریست‌های بیشتری خلق می‌کند.

منبع: نیویورک تایمز

چهره‌ها و تفت‌ها

جوزف بایدن، معاون رئیس‌جمهور آمریکا: تروریست‌های سوریه که در میان آنها اعضای القاعده نیز هستند، از حمایت مالی دیگر همیمانان مادر منطقه برخوردار شده‌اند. بزرگ‌ترین مشکل مادر منطقه همیمانان ما بودند. ترکیه‌ای‌ها همچنین عربستانی‌ها و اماراتی‌ها دوستان خوبی بودند، اما آنها چه کردند؟ تنها هم و غم‌شان سرنگونی نظام بشار اسد رئیس‌جمهوری سوریه بود اس‌ت‌و‌ار جنگی نیابتی شدند. آنها صدها میلیون دلار و ده‌ها هزار تن سلاح به کسانی که با تلاش برای سرنگونی نظام سوریه موافقت کردند، اختصاص دادند. اما باید بداند کسانی که از آنها حمایت شد، در واقع همان اعضای جبهه‌النصره، القاعده و دیگر تندروها بودند که از مناطق دیگری در جهان وارد سوریه شدند. شاید شما فکر کنید کم‌در سخنانم بالغه‌ی کم، اما خودتان نتیجه‌رایی‌بینید.

عکس روز



دانشجویان هنگ کنگی دیروز نیز به اعتراضات ادامه دادند

شنبه ۱۲ مهر ۱۳۹۳ | شماره ۱۴۹۱

فرسیحگان

دوستان سابق دشمن می شوند؟

ورود جنجالی ترکیه به بحران داعش

چراغ سبز مجلس ترکیه برای حضور نظامی ارتش در جنگ با داعش



به‌وجود آورد که این امر به طولانی شدن بحران سوریه منجر شد. ترکیه از مخالفان جدی حکومت به رهبری علویان در سوریه است و تا به حال این امکان را در نظر داشته که مبارزه با داعش ممکن است باعث تقویت ارتش بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه شود یا وضعیت کردها، که برای چندین دهه با دولت مرکزی ترکیه در جنگ بودند، بهبود بخشد. در جنگی که بین گروه‌های تروریستی داعش و جبهه النصره در گرفت و بنابر ادعای منابع خبری نزدیک به مخالفان سوری نزدیک به هفت هزار کشته در پی داشت، بیش از تعداد کشته‌شدگان، زخمی و مجروح بر زمین باقی ماند. این زخمی‌ها برای درمان در بیمارستان‌های ترکیه از خاک سوریه خارج شدند. برخی از تحلیلگران بر این باورند چنین پذیرشی به دلیل کمک‌های بشردوستانه نظامی در پارلمان خبر داد. ییلماز روز پنجشنبه در این‌باره گفت: «انتظار اقدام فوری پس از تأیید و دریافت قانون پارلمان درباره استفاده از اقدام نظامی در سوریه و عراق برای مقابله با داعش و گروه‌های تروریستی نداشته باشیم.» ترکیه از ابتدای بحران سوریه، در کنار قطر و عربستان در سازماندهی، جبهه النصره و ارتش آزاد سوریه نقش داشت و عمده کمک‌های لجستیکی و تسلیحاتی از ترکیه در اختیار گروهک‌های تروریستی داعش و جبهه النصره قرار می‌گرفت. این کمک‌ها نوعی ارتباط از گانگیکی میان دولت ترکیه و داعش

دارایی‌های دولت ترکیه است یا تحت نظر آن اداره می‌شود. موارد مذکور به مثابه قطره‌ای از دریای دروغگویی‌ها و فریبکاری‌هایی است که برخی حکومت‌ها، قوای سیاسی و رسانه‌های وابسته به آنها به زبان می‌آورند. داعش مورد حمایت است و محافظان و حامیان مالی خاصی دارد. این گروه تروریستی همچنین دارای پایگاه لجستیکی و اتاق فکر عملیاتی فوق‌العاده قوی است. ترکیه در دهه اخیر (به‌ویژه پس از ۱۱ سپتامبر) ضمن تلاش برای عضویت در اتحادیه اروپا سعی داشته است در همکاری با غرب خود را به‌عنوان یک قدرت میانی منطقه‌ای که در مناطق متعددی ازقبیل بالکان، آسیای مرکزی، قفقاز، خاورمیانه و حوزه مدیترانه فعالیت دارد، نشان دهد. عضویت این کشور در سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای ازقبیل ناتو، سازمان همکاری اقتصادی درای سیاه، اکوو سازمان کنفرانس اسلامی و حضور فعال در عرصه دیپلماسی منطقه‌ای و ایفای نقش میانجی در بحران‌هایی مانند پرونده هسته‌ای ایران و فرآیند صلح دولت کرزی با طالبان، نمونه‌هایی از این تلاش پیگیر هستند. البته ترک‌ها مدعی‌اند تنها دنبال نقشی سازنده در منطقه هستند. حیطه کاری تعریف شده بر این پایه، ثبات بخشی در منطقه را به یکی از مهم‌ترین استراتژی‌های دولت ترکیه در سیاستگذاری خارجی تبدیل کرده است. بدیهی است این مساله در برخورد با منافع متفاوت و متضاد

بحران هم‌کودک

رئیس منطقه هنگ کنگ: اعتراض‌ها راه به جایی نمی‌برد



رئیس قوه اجرایی هستند. رئیس اجرایی هنگ کنگ در نشست خبری پنجشنبه‌شب که دقایقی پیش از مهلت تعیین شده از سوی معترضان برای استعفای او برگزار کرد، بار دیگر بر حضور خود در دولت تأکید و به صراحت اعلام کرد که قصد استعفا ندارد و باید شرایط را برای انتخابات آماده کند. او افزود آماده است بین دولت و تظاهرات کنندگان زمینه گفت‌وگو فراهم سازد و در همین راستا «کاری لام، وزیر ارشد دولت را برای گفت‌وگوها با «اتحادیه دانشجویان هنگ کنگ»، یکی از چندین گروه هدایت معترضان در هنگ کنگ، منصوب می‌کند. رئیس منطقه هنگ کنگ از سال ۲۰۱۷ میلادی با آرای مردم انتخاب می‌شود و نامزدهای انتخابات بایدمورد تأیید دولت چین قرار گیرند اما معترضان تأیید نامزدهای ریاست این منطقه از سوی چین را نمی‌پسندند.

بحران ابولا

هشدار سازمان ملل درباره جهش ویروس ابولا



هفت هزار و ۱۷۸ نفر در کشورهای لیبria، گینه، سیرالئون و نیجریه شده که تاکنون سه هزار و ۳۲۸ نفر از این بیماران فوت کرده‌اند. برخی کارشناسان بهداشتی معتقدند که در صورت عدم مبارزه جدی و گسترده با ویروس ابولا، تا اوانیبه آینده ممکن است بیش از یک میلیون نفر به این بیماری خطرناک مبتلا شوند. شیوع این بیماری مسری خطرناک از گینه آغاز شد و به سرعت در کشورهای سیرالئون و لیبria گسترش یافته است. بانک جهانی هشدار داده است که شیوع ابولا می‌تواند آثاری مصیبت بار بر اقتصاد کشورهای گینه، لیبria و سیرالئون، سه کشور واقع در غرب آفریقا بگذارد. سازمان ملل متحد اعلام کرده است برای مبارزه با ابولا در غرب آفریقا به بیش از یک میلیارد دلار نیاز است و سازمان جهانی بهداشت نیز شیوع این بیماری را بحران جهانی‌باشتی بی‌سابقه در عصر جدید توصیف کرده است.

درعصر جدید توصیف کرده است.

درعصر جدید توصیف کرده است.

جهان

صفحه یک



■ **واشنگتن پست (آمریکا):** ویروس ابولا به نگراس رسید



■ **جمهوریت (ترکیه):** جبهه جنگ، نمایندگان دو حزب «عدالت و توسعه» و «حرکت ملی» به لایحه مداخله نظامی علیه داعش رای مثبت دادند.

خبر کوتاه

هشدار سوریه به ترکیه

معاون وزیر خارجه سوریه اعلام کرد که هرگونه مداخله نظامی ترکیه در این کشور اقدامی خصمانه است و شورای امنیت در این‌باره باید با آنکارا برخورد کند. فیصل مقداد، معاون وزیر خارجه سوریه اعلام کرد: «معتقدیم که شورای امنیت در قبال ترکیه و تصمیم اخیر پارلمان این کشور درباره مداخله نظامی در عراق و سوریه اقدام جدی به عمل نخواهد آورد.» وی افزود: «اگر قطعنامه شماره ۲۱۷۸ را بخوانیم متوجه می‌شویم که این قطعنامه خطاب به ترکیه و عربستان است و شورای امنیت در عراق اجرای این قطعنامه نباید کسی را از دیگری مستثنی کند.» پارلمان ترکیه پنجشنبه لایحه پیشنهادی دولت را که به ارتش اجازه مشارکت در عملیات نظامی علیه داعش در خاک عراق و سوریه می‌دهد، با ۲۹۸ رای موافق و ۹۸ رای مخالف تصویب کرد. با تصویب این لایحه ارتش ترکیه اجازه می‌یابد در عملیات برون مرزی علیه «گروه‌هایی که امنیت ملی ترکیه را به خطر می‌اندازند»، مشارکت کند.

استعفای رئیس پلیس مخفی آمریکا

رئیس تشکیلات پلیس مخفی آمریکا که وظیفه حفاظت از رئیس‌جمهور این کشور را برعهده دارد، در پی چند مورد اشتباهات فاحش امنیتی از مقام خود استعفا داد. جولیا پیرسون، رئیس تشکیلات پلیس مخفی آمریکا استعفانامه‌اش را تسلیم وزیر امنیت داخلی آمریکا کرده است. جوزف کلنسی یک مامور ویژه، که مسئول بخش حفاظت از ریاست‌جمهوری بود، به‌عنوان جانشین خانم پیرسون منصوب شده است. در ۱۹ سپتامبر امسال (دو هفته پیش) یک فرد متعزض تا اصفای ساختمان محل زندگی ریاست‌جمهوری و خانواده‌اش نفوذ کرد که حادثه‌ای کم‌سابقه در نقض امنیت کاخ سفید تلقی می‌شود. پیرسون روز سه‌شنبه در برابر کمیته نظارتی مجلس نمایندگان شهادت داد و پس از آن اعضای بلندپایه کنگره که از پاسخ‌های او قانع نشده بودند، خواستار استعفای او شدند.

رهبر بوکو حرام: نمرده‌ام

ابوبکر شیکاو، رهبر گروه تروریستی بوکو حرام که ارتش نیجریه پیشتر از کشته شدن وی خبر داده بود با انتشار یک متن ویدئویی اعلام کرد که زنده است. شیکاو در ویدئویی ۵۲ دقیقه‌ای گفت: «به لطف الله که برادران‌مان را در شهر قوزا پیروز کرد، این شهر تحت لوای خلافت اسلامی قرار گرفت.» این در حالی است که ارتش نیجریه پیشتر اعلام کرده بود که ابوبکر شیکاو، در امیچاید، که یک منطقه مرزی در کامرون است، کشته شده است؛ جایی که او دلیل زخمی شدن در درگیری با سربازان ارتش تحت درمان بود. ارتش این کشور همچنین اعلام کرده بود فردی که خود را به‌عنوان ابوبکر شیکاود تصاویر منتشره از جانب این گروه معرفی می‌کرد را در شمال شرق این کشور کشته است.